Postrema sententia est S. Thom. 1. p. q. 5. docentis bonum definiri per ordinem ad voluntatem; quare bonum formaliter addit enti relationem ad voluntatem.

Vt igitur relatio ista quæ delitet, palam appareat, expendendum est; vtrum ea sit relatio appetibilis, aut verò relatio finis, aut alia quædam distincta relatio? Quòd bonum sit ipsum appetibile, videtur docere S. Thom. 1. p. q. 5. art. 1. Ratio (inquit) boni in hoc consistit, quòd aliquid sit appetibile. Et art. 3. ad 1. ait bonum addere enti relationem appetibilis. Et Aristot. 1. Ethic. c. 1. bonum esse ait id, quòd omnia appetunt.

Nihilominus dicendum est relationem appetibilis esse posteriorem bono; appetimus enim re, quia bona est: ergo ipsa ratio boni antecedit relationem appetibilis. Ex hoc rectè notauit S. Thom. in Ethic. illam definitionem boni, quòd omnia appetunt, dicens à posteriori depromptam esse, scilicet quia relatio appetibilis est posterior, & indicat rationem boni, in qua fundatur. Præterea, nō esse est appetibile, hoc enim appetunt, qui mortem appetunt, & tamen nō esse non est bonum, quòd est passio entis; quia non esse non est ens: ergò non idè est appetibile, & bonum illud, quòd est passio entis. Eadem est sententia Ioan. Capreol. in 2. d. 2. q. 3. quem sequitur Thom. Caiet. 1. p. q. 5. art. 1. & Francisc.

A Ferrar. 1. contra gent. cap. 3.

De fine maior est dubitatio, nam etsi res comparatæ cū nostro appetitu, prius sint appetibiles, quàm possint nominari à relatione finis, quæ est relatio causa actu allicientis appetitum; tamè si cum diuina voluntate conferantur, omnes res creatæ, vt sunt à Deo expetitæ, sunt bonæ; nihil enim Deus expetit nisi bonum. Quòd si dicas media ad finem esse quoque bona, & tamen non esse finem, sed media. Potest responderi, ea quæ sunt media ad alia, vt sunt in se ipsis bona, esse quoque finem; quia sunt res expetitæ saltem à diuina voluntate. Et ita videtur sentire S. Thom. art. 2. ad 1. & lib. 3. contra gent. cap. 37.

B

Sed tamen rationem boni à fine cogimur disiungere; nam ratio boni est prior; prius enim est posse esse, quàm esse: finis autem est, id quòd actu allicit appetitum, & est actu expetitum: ergò prius est res appetibilis, quàm quòd sit finis actu expeditus; bonum autem præcedit ipsum appetibile. Præterea, materia prima est bona cum sit ens; & tamen nullam habet rationem finis; nam finis est, quòd propter se ipsum appetitur, materia autem non sic appetitur, sed solum propter formam. Adhuc, finis est relatio opposita medio, & ita necesse est, quòd addat aliquid bono; bonum enim non opponitur medio, quòd est vtile; nam & vtile bonum est in se, ipso bonitate aliqua: differunt ergò ratione bonum, & finis. Simplici etiam voluntate expeditur bonum sine ratione finis: & diuina essentia non est finis suæ voluntatis, cum tamen sit summum bonum; ergò amplior est ratio boni, quàm finis. Neque S. Thomas nobis adperatur, sed ait bonum, quatenus appetibile, importare habitudinem causæ finalis; quia ea, quæ appetuntur habitudine formali, referuntur, siue vt media ad finem, siue vt finis ad media. Quocirca S. Thom. 4. contra gent. cap. 40. docet bonum dici, aut quia finis est, aut quia ordinatur ad finem; non ergò finis complectitur omne id, quòd bonum est. Et idem docet in 1. d. 38. & 2. 2. q. 33. art. 6. ad 3. magis explicatè ait, non solum finem, sed etiam medium habere rationem boni: bonum igitur, & finis sunt coniuncta, sed non eadem, vt liquet ex dictis.

C

Dicendum igitur est de bono, sicut de vero

Ferrar. 1. contra gent. cap. 3. 19. 2. Præmittendum. Vtrum sit relatio finis. Pro p. affirm. Ratio.

Obiect.

Respons.

S. Thom.

20.

Resoluitur negat.

Probat 1.

Secundò.

Tertiò.

Quartò.

Quintò.

S. Thom. explicatur.

Idem pro resolutione.

Idem magis explicatè.

Conclusio.

Bonum est, quod est diuina voluntati conforme.

In vero, & bono plura similia.

Primum.

Secundum.

Tertium.

Quartum.

Cōfectorium.

Quintum simile.

Plura dissimilia.

Primum.

Mensura proprie est solius intellectus.

Relatio boni occulta, & anomena nuncupatur nomine alieno, & communissimo mensurabilis.

vero, quod bonum est id, quod est adequatum, siue conforme voluntati. In conformatione autem ista aliquid est ut mensura, & aliquid ut mensurabile: unde veniendum est ad primam mēsuram, non mensurabilem, quæ est diuina bonitas; & illa est identitas voluntatis diuinæ cum re dilecta, scilicet cum diuina essentia: res autem creatæ sunt bonæ, quatenus sunt conformes diuinæ voluntati, à qua per se pendent. Ea relatio est in rebus absolutis, & perfectis relatio realis, & in rebus imperfectis, & relatiuis est rationis, sicut de vero diximus. Bonum autem commune indicat relationem communem abstractam à relatione reali, & rationis. Nostra etiam voluntas bona est, ut mensuratur bonitate rerum: sed bonitas ista non est transcendens, cum sit solius potentie appetentis. Est ergo bonitas transcendens quædam conformitas cum diuina voluntate, siue per identitatem, ut est bonitas prima increata; siue ut res ceteræ mensurantur illa bonitate prima, quæ sita est in diuina voluntate, sicut diximus de vero. Denique nomen, bonum, æquiuocum est, quod aliquando significat causam veritatis, quo pacto dicimus Deum bonum nostrum, ut causam bonorum sola appellatione extrinseca: & illud etiam, quod bona voluntate diligitur, denominatione extrinseca dicitur bonum, & est bonum formaliter, quod est ipsum ens finitum, ut pendet à diuina voluntate.

Omnia hæc similia sunt in vero, & bono. Sed nonnulla sunt, quæ variantur in comparatione veri, & boni. Et illud quidem iam est discriminis, quod licet dixerimus bonum esse mensurabile voluntate diuina, vsi sumus nomine traducto, & impropria quadam significatione; quia mensura loquendo proprie pertinet ad intellectum, & ita res omnes mensurantur intellectu diuino, ut propria regula, siue norma, qua diriguntur: & idcirco rectum dicitur proprie verum, quod est proprie regulatum. Igitur cum voluntate diuina res eadem comparate non dicuntur proprie mensurate, sed relatione alia occulta dicuntur bonæ, quam nos relationem perscrutamur; & rem anominam, seu non habentem nomen, nomine alieno, & communissimo nuncupauimus mensurabilem. Alia in vero, & bono dissimilia statim in

A secunda parte huius capituli expediuntur.

Confirmatio.

Q Vòd bonum sit passio entis, docet Arist. 4. Metaph. & 1. Ethic. cap. 6. ait bonum cum ente conuerti, & diuidi per omnes cathogorias. Quibus similis est Patrum sententia, vbicunq; de bono disputant: S. August. lib. 1. de doctrina Christiana, cap. 32. *In quantum* (inquit) *sumus, boni sumus.* Idem docet lib. 83. quæstionum q. 24. *Omne* (inquit) *quod est in quantum est, bonum est.* Quod si ens in quantum est, bonum est, causa adæquata boni est ens; & sunt adæquate communia bonum, & ens. S. Athanas. in oratione contra idola, bona esse ait, quæ sunt; quæ autem non sunt, mala. Et Boëtius lib. de Hebdomadibus cap. 2. *Quidquid est* (inquit) *in eo quod est, bonum est.* Quod videtur à S. Aug. acceptum. Et similes sunt Patrum sententiæ, quibus confirmatur documētum aliud, quod bonum in ipsa sui notione includat ens.

Quòd verò bonum referatur ad voluntatem, docet imprimis Arist. definitione illa boni celeberrima: *Bonum est quod omnia appetunt*; cuius definitionis videtur meminisse S. Basilus Psalm. 44. nostræ opinioni haud ambiguum suffragium ferens. *Idem* (inquit) *naturæ est bonum, & dilectum; & idcirco rectè quidam bonum definiunt, quod omnia appetunt.* Est igitur sententia Magni Basilij bonum esse id, quod appetimus, & hanc esse naturam boni. Hoc idem testatur S. Dyonisius de diuinis nominibus c. 1. *Omnes* (inquit) *est pulchrum, & bonum, desiderabile, & amabile*: vbi eleganter expressit naturam boni, quod est pulchrum, siue perfectum, ut docet S. Tho. 1. p. q. 5. art. 1. ad 3. Bonum autem nihil addit perfecto, nisi relationem ad appetitum. Quomodo pulchrum coniungatur cum bono docet etiam S. Tho. q. eadem art. 4. ad 1. Idem etiam S. Dyonis. lib. eodē cap. 4. ait bonum esse diffusiuum sui: quod non potest intelligi, nisi in genere causæ finalis, ut commentatur S. Thom. art. 4. ad 2. Quòd autem hæc sit opinio S. Thom. nullus ambigendi est locus: nam q. 5. ait ita bonum esse id, in quod tendit voluntas, sicut verum est id, in quod tendit intellectus. Et clariùs

Alia dissimilia vide in p. 2.

23. Bonum est passio entis.

Aristot.

S. August.

S. Athanas.

Boëtius.

Bonum in ipsa sui notione includit ens.

24. Refertur ad voluntatem

Aristot.

S. Basil.

S. Dyonis.

S. Thom.

Idem.

S. Dyon.

Hæc proculdubio est opinio S. Thom. Ostenditur.

rius dicit ibidem rationem boni in hoc sitam esse, quod aliquid sit diligibile: & ar. 3. ad 1. bonum addere enti solam relationem appetibilis; & ar. 4. ad 1. quod bonum respicit appetitum. Hoc ipsum repetit q. 16. art. 1. & 5. & lib. 1. contra gent. cap. 4. & de verit. q. 1. & 21. in articulis primis, & aliis sapius. Constat igitur S. Thom. rationem formalem boni ad appetitum, siue voluntatem referre. Hoc idem confirmatur Philosophico pronunciato, quod ab Arist. de proprio est 3. Metaph. tex. 4. Mathematica non esse bona. Est autem frequentissimus Philosophorum commentarius, non dici bona mathematica; quia non habent rationem finis, eò quod secernuntur à motu: mathematicus enim motum, & finem non considerat; ergo bonum est cum fine coniunctum, & ad appetitum refertur, sicut & finis. Et ita interpretatur locum istum S. Thom. 1. p. q. 5. art. 3. ad 4. & q. 21. de verit. art. 2. ad 4.